Múltiplos de Mercado de Empresas Comparáveis Selecionadas

Descrição das Empresas Comparáveis Selecionadas

Empresa País
Market Cap
(R$ Milhões)

Enterprise Value
(R$ Milhões)

EV / EBITDA
(1T2016)

Engie Brasil Energia S.A. Brasil 23.942 25.443 8,19x

EDP Renováveis S.A. Portugal 23.743 42.175 8,48x

Nextera Energy Partners EUA 4.060 18.015 12,15x

Brookfield Renewable Partners Canadá 29.426 87.786 20,53x

Mediana 10,31x

AVALIAÇÃO DA CPFL RENOVÁVEIS
AVALIAÇÃO POR MÚLTIPLOS

Fonte: Bloomberg

62

Avaliação por Múltiplos

 A relação de empresas comparáveis considera companhias com porte e liquidez

semelhantes à CPFL Renováveis, de modo que não fez-se necessário ajustes aos

múltiplos

 O EBITDA de março de 2016 (acumulado 12 meses) da CPFL Renováveis foi

multiplicado pela mediana dos múltiplos EV/EBITDA das empresas comparáveis

 Do Valor da Empresa deduziu-se a dívida líquida e participações minoritárias,

resultando no Valor para o Acionista

 O Valor para o Acionista dividido pelo número total de ações corresponde ao preço

unitário médio do papel

Equity Value – Análise de Sensibilidade

Avaliação por Múltiplos – R$ Milhões

Ano Múltiplo X EBITDA =
Valor da
Empresa

1T2016  10,31x X 992 = 10.227

Ajustes baseados em Mar/16

(-) Dívida total (6.107)

(+) Caixa e equivalentes 1.189

(+) Ajustes de ativos não operacionais 182

(-) Ajustes de passivo não operacionais (235)

(-) Participações minoritárias (outros) (126)

Valor das ações 5.130

Número total de ações ('000) 503.308

Preço da ação (R$) 10,19

10,07x 10,31x 10,56x

9,71 10,19 10,68

10,07x 10,31x 10,56x

4.886 5.130 5.373

Valor das ações Preço da Ação

Múltiplos Múltiplos

-4,75% +4,75% -4,75% +4,75%

AVALIAÇÃO DA CPFL RENOVÁVEIS
AVALIAÇÃO POR MÚLTIPLOS

Preço da Ação – Limites (R$/ação)Equity Value – Limites (R$ milhões)

5.5 AVALIAÇÃO DA CPFL
RENOVÁVEIS
PREÇO MÉDIO PONDERADO
PELO VOLUME DE
NEGOCIAÇÃO

64

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

jul-15 out-15 jan-16 abr-16 jul-16 out-16 jan-17 abr-17 jul-17 out-17

M
ilh

ar
es

Volume CPRE3

 Esta análise tem como base as cotações das ações transacionadas na B3 da CPFL Renováveis (ticker: CPRE3)

Cotação e Volume Negociado na B3

Período Data Inicial Data Final VWAP (R$/ação)